einer nul der Trese befindlichen 'fufeeiehnnn^ auj Pergament.

MI.XX.V.
Burchard, Erzbischof von Bremen, antwortet den Rathmännern zu Lübeck, dass er 

in Bezug auf die von Westensee ihnen keine Auskunft zu ertheilen vermöge. 
O. J. (1556—45.f

Borchardus Dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Vins 
discretis et pru|jdentibus, amicis suis, consulibus ciuitatis Lubicensis, cum sincero 
affectu salutem.!! Recepimus litteras vestre prudencie, in quibus nobis querulose 
significastis || dampna et iniurias vobis per illos de Westenze illatas, de quibus ante 

]) Vgl. No. 784Ϊ785. und Anm. I. z.u No. 1073. - Burcbard Grelle var lu-zbisdwf seit dem 28. Sept. 
1327. Er starb am 13. AuC. (Ypoliti s. in praevigilia Assumptionis Alarme) 1344.

126 Bd. II.
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recepcionem earundern litterarum nichil sciuimus. Vnde ad tenorem ipsarum vobis 
non possumus ad presens deliberate respondere, ex eo quod habemus terram latam 
et spaciosam, in qua quandoque nostri publici hostes latentes existunt contra nostram 
voluntatem nobis et nostris dampna hostiliter inferentes. Similiter sunt quidam 
vasallorum nostrorum castra propria habentes, in quibus recipiunt quos volunt, 
quibus cum difficultate resistere oportet Propter quod vobis maturius respondere 
non possumus ista vice, licet omnia profectum et commodum vestrum respicienda 
libentissime videamus. Datum Stadis, nostro sub secreto. Valete.

in dorso·. Prudentibus viris, consulibus ciuitatis Lubicensis, detur.
Nach dem Originale, auf der Trese. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

Die Knappen Heinrich von Bülow, Hermann Storm, Volrad Schütze und \icolaus 
Parkentin, genannt Kreye, verpflichten sich gegen den Rath zu Lübeck und 
den Reitervogt Marquard Boom daselbst, für den den Gütern des Heiligen- 
Geist-Hospitals und des St. Johannis-Klosters zugefügten Schaden 70 Mark 
PJ. zu bezahlen. /»74/. Jan. 6—/5.

Nos Hinricus de Bulowe, Hermannus Storm, Volradus Schütze et Nicolaus 
Parkentyn dictus Creye famuli Presentibus recognoscimus et publice || protestamur, 
quod promisimus et presentibus promittimus manu coniuncta et insolidum fide data 
honorabilibus viris et discretis, dominis . . consulibus || ciuitatis Lubicensis, et Mar- 
quardo dicto Boom eiusdem ciuitatis aduocato, septuaginta marcas lubicensium 
denariorum ipsis per nos pro dampnis do!|mui Sancti Spiritus Lubicensis et sancti
monialibus beati Johannis ibidem illatis soluendas expedite intra duitatem Lubicen- 
sem supradictam in parata pecunia, uel copiosis et sufficientibus pigneribus satis
facere pro eisdem, facturi eciam, prout ius pigneris postulat et requirit, in festo 
sancti Michaelis nunc proxime affuturo, dilacionibus et impedimentis quibuslibet 
procul motis. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. 
Datum anno Domini MCCC quadragesimo primo, infra octauam Epyfanie.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit ursprünglich angehängten vier Siegeln, von welchen Ao. 2. noch 
als Siegel eines Storm kenntlich, No. d., das Siegel des Nicol. Parkentin, erhalten ist. Ton No. I. 
ist nur ein Bruchstück der Rückseite vorhanden, No. 5. fehlt vom Bande.
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ΜΓΧΧΨΙΙ.
Heinrich von Lon und Johann Pape senden von Brügge aus den Kämmereiherren 

zu Lübeck Anweisungen und Berichte über die von ihnen zum Zwecke der 
ersten Lübeckischen Goldausmünzung gemachten Goldankäufe. O. J. 
{1541) Apr. 4.—Mai 11)

1.
Viris discretis, dominis Hermanno et Thidemanno de Warendorp, consulibus 

Lubicensibus, Hinricus de Lonjlnec non Johannes Pape, quidquid poterint obsequij, 
plus fauoris. Emimus et comparauimus de || Hinrico de Verden XX libr. gross. Pro 
quilibet librum promisimus et promittimus aput {| vos soluere in Lubeke infra octa- 
uam uel quindenam ad longius post huius littere visionem, pro quemlibet librum 
IX marc. lub(icensi) in pagimento. Et illa pecunia dabatur Johanni de Verden ad 
voluntatem. Datum in Cena Domini {Apr. 5.) Valete nunc et semper.

2.
Viro discreto, domino Hermanno de Warendorp, consuli Lubicensi, Hinricus 

de Lon nec non Johannes Pape, |j quidquid poterint ad aflectum. Emimus et com
parauimus in Brugis de Luberto Knop VIII libr. grossorum. |l Pro quilibet libi. 
dare promisimus et promittimus in Lubeke Bernardo Ruffo IX marcas in lubicensi || 
pagimento. Quare petimus, vt dictam pecuniam amicabiliter persoluatis. Actum 
die Marei ewangeliste. {Apr. 25.)

Sciatis etenim2, quod soluimus omnibus debitoribus infra XII11 die post visio
nem vestre littere aduoluntatem. Omnino mirum habemus, qualiter terminum 
posuistis ad soluendum, quia diem, non horam, aduoluntatem non expectant, nisi 
petitionibus et verbis amicabilibus et tractis. Etenim, quod terminum tam longum 
posuistis nos ad tollendum, quia vellemus, quod nobis fieret aliqua pecunia, vbi 
nobis assingnastis post octauurn uel quatuordecirnum diem nobis datum. Jtem de 
nobilibus nil percepimus nec recepimus; si aliquid nobis dant, tollamus libenter, 
tamen nescimus, vbi sunt uel vbi morantur. Scio, quod de illa pecunia, et de LX 
libris vnum denarium non habebimus, nisi V septimanas post Pascha. Si pecuniam 
nobis non mittatis, forte tollamus adhuc, quia indigemus. Etenim vnum denarium 
in bono pagimento non vadit inter mercatoiem.

I) VBI No 703. No. 716., nnd 11. C. Diurner Geschichte der ersten GoUlanstnüncungen ™ Lübeck, 
in der Zeitschrift des Vcrcrns für Lübeck Geschichte nnd Allerthnmsknnde. Heft I. S.22 ff.
in der zeitscnri · fen Briefe immer geschrieben, offenbar aber in der

2) So oder et enim ist in diesem und dem vmrten «mi b
Bedeutung von etiam. 126*
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In dorsot Domino Hermanno de Warendorpe, consuli Lubicensi, detur.
Unten auf die Urkunde vom Empfänger geschrieben: Solui Bernardo Rufo 

LXXII marc. den.

3.
Viro discreto, domino Hermanno de Warendorp, Hinricus de Lon nec non 

Johannes Pape salutem in omni bono. || Noueritis, quod comparauimus et emimus 
de Hinrico Lobeke XXVII libr. gross., quilibet libr. pro IX marc. XII den. j[ lubicen. 
in pagimento in Lubeke vsito. Quare petimus, vt dictam pecuniam persoluatis 
Conrado ί| dicto Brilowe in Lubeke ad suam voluntatem uel infra quindenam post 
huius littere visionem. Jtem iam actu termino persoluimus omnibus debitoribus 
aduoluntatem. Sed mirabiliter treuge facte sunt, quia ita festinanter currebant et 
conquerebant pro solucione, et dixerunt vnum diem pro terminum non dedisse, et 
vbi pecuniam tollere debemus, vix in quinta septimana post Pascham tollere pos
semus. Valete semper. Datum Marci ewangeliste.

Noueritis, quod vnum non fuimus cum Johanne Canel de vna summa. Jpse 
postulauit VIIIH marc. auri, vbi vos in duabus litteris nobis singnificastis, quod 
VIIII marc. esse debet. Jdeo vos de illa marca auri cum ipso ibidem concord(ate), 
quia sibi aliud non dedimus, nisi quid vestra littera nobis assingnauit. Aurum modo 
valet in bono pagimento XLf den. gross.

In dorso: Domino Hermanno de Warendorp, consuli Lubicensi.
Von der Hand des Empfängers·. Solui dictos XXVII libr. Conrado Brilon.

4.
Honorabilibus viris, dominis Thidemanno de Allen nec non domino Hermanno 

de Warendorpe, consulibus Lubicensibus, Hinricus de Lon nec non Johannes Pape,|| 
quidquid obsequij poterint et fauoris. Alijs vobis notificauimus, quia mercatores1 
de auro valde duriter et stricte monuer(unt) || nos pro pecunia, et opportebat nos 
emere et procurare pecuniam aut congregari ipsis ad satisfaciandum, vt melius 
potuimus.|| Noueritis, quod emimus ante Pascham de vno probo viro Franse van 
Ypre XXX libr. gross. Pro quilibet librum promisimus et promittimus soluere aput 
vos ad voluntatem suam, pro librum IX marc. XII den., et pecunia sibi dabitur 
ad manus Johannis Schütten aput Trauenam2. Pro inde ante Pascham nobis satis
fecit, quamuis modo post istam litteram postulauit, petimus, vt Johanni Scutten ad

1) Ausgestrichen: debitores. 2) Es findet sich auf der Registratur auch noch eine besondere
Anweisung über diesen Ankauf.
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voluntatem persoluetis. Jtem milites vnam litteram quitauerunt de XXI libr. iam 
in foro Brugis bene ad voluntatem. Aliam litteram breuiter quitant, et voluntarie 
expectamus solucionis ad huc circa octauam peticionibus eorundem. Nam aliud 
intercurrebat malo transcitu, quod pecunia non venit. Forte nuncius infirmus est, 
uel vias suas cum pecunia sed aliquo malo transcitu. Sed ad terram miserunt 
pro alia pecunia nobis satisfaciandum, et sine dubio in post octauam. Jtem Hin
ricus Longus dabit nobis ad terminum suum XXX libr. Jtem Johannes Huxere nobis 
iam iam satisfecit. Jtem si sciremus, quod tantam pecuniam ordinasse debuissetis, 
nos tantum non sustulissemus per vos exponendo, tamen expeditis omnibus et solutis 
omnibus computauimus, quod nos vobis obligamini1 LIIII libr. XVII sol. VIII den. 
gross, et II sterl., vt aliis vobis scribimus per computum nostrum. Cui uel quibus 
dabitur ista pecunia, libenter persoluemus. Jtem facta et negocia expedita sunt 
omnia ad voluntatem per dominum Thidemannum in Holland, et ipse est modo in 
Tornaco ad loquendum cum Johanne Salibien. Jllud aliud nil reputo, sed totum 
perditum, vt aliis vobis diximus, et vere nobis2 videtur, quod Joh. male precessit3 
omnibus actibus suis. Et enim idem Jo. Salibien litteram ciuitatis apud se detinuit, 
quam domino Jo. Burs(a) deliberare debuit, vsque modo octauam die preterito, et 
dominus Jo. omnino mirum habet de talibus, que in illa littera stant, et enim in illa 
littera, que iam unquam sibi sunt misse. Dicit enim, quod premissa breuiter 
respondebit. Et vellem, quod essent sibi plus grate, quam videntur nobis2, quia 
erit locucio et tractacio inter amicis et ceteris de hiis. Tantum quod vellemus, 
quod Johanni Salibien tantum non credidissetis in uerbis et actibus suis, quia est 
malus et falsus. Non debuit enim, vt nobis2 videtur4, sic et talia dixisse ex parte 
domini Joh. de Burs(a), sed videbitis post responsum. Valete in Christo. Datum 
octaua post Crucis. (Mai //.)

I. obligamur. 2) Corrigirt aus: michi. 3) I. processit,
gestrichen: vsque nunc. 5) 1· tenebamur.

In dorso: Honorabilibus viris, dominis Thidemanno de Allen et Hermanno 
Warendorpe, consulibus in Lubeke, detur.

5.
Noueritis, quod nos tenebamini5 ad vsum ciuitatis de antiquis XLVII libr. 

XVI sol. VI den., vt vobis notum de antiquis computis. I| Jtem recepimus de Jacobo 
van Ansom’. VI sol. VIII den., que deficiebant in pecunia in preterito anno ex parte 
ciu(ium?) Hamb(urgensium). il Jtem modo sustulimus de Hinrico Lobeke XLVI 
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libr. gross. Jtem de Hinrico Lobeke XXVII libr. gross. turon.|| Jtem de Bertoldo 
Ruscenbergh recepimus VI libr.1 Jtem de Hinrico van Verden XX libr. gross. 
Jtem de Hinrico Longo X libr. gross.1 Jtem de Hinrico Longo XXX libr. gross. 
Jtem de Lubberto Knop VIII libr. gross. Jtem de Francen van Ypris XXX libr. 
Jtem de Johanne Vxer LX libr. gross. Jtem de Johanne Oldevere XXIII libr. gross. 
VII sol. gross. Jtem de militibus XXV libr. gross, recipiamus. Summa tota, quando 
totinn soluitur, IIIc libr. XXXIII libr. X sol. II den. gross.

Jude exposuimus et dedimus Hinrico Gudeswart XXXVIII libr. VIII sol II den. 
Jtem domino Hinrico de Essende dedimus XCIIII libr. X den. gross, tur. Jtem 
Nicolao Zoust XIII libr. XV sol. gross, et V den. sterl. Jtem Math. Braes dedimus 
XLHI libr. XI sol. X den. gross. Jtem Johanni Canel LXXXI libr. XI sol. 1111 den. 
Jpse postulauit plus de vna marca auri, quam nobis nunciastis, et nil magis dedimus 
ipsum, quam summam, (quam) nobis demandastis. Jtem Petri Crossel dedimus VII libr. 
V sol. gross. V sterl. Summa tota exposita, vt predictum est, IICLXXV1II libr. 
ΧΠ sol. V den. 1 sterl.

Sic nos Hinricus de Lon et Johannes Pape tenemur ciuitati Lubicensi LI1II 
libr. XVII sol. VIII den. II sterl., quando nos totum [totum] sumus persoluti.

Jtem nos tollamus de Jacobo Ansom’, vt scribitis, XVI libr. gross. Summa 
tota LXX libr. XVII sol. VIII den. Jnde dedimus domino Thi(derico) de Visen C 
Schilde, vt vobis dicet. Manet summa LXI libr. XIIII sol. Illi den.

In dorso: Honorabilibus viris, discretis dominis Thi(demanno) de Allen et 
domino Hermanno Wicke(de) in Lubeke, detur detur].

6.
Noueritis, quod nullum aurum emitur in Flandria nec Francia nec in Anglia 

pro marca Ludowici,||sed emitur per pondus de Troy. Jllud pondus est plus durior 
et ponderabile Ilf sterl., || quam aliud pondus predictum Ludowici. Marca auri de 
Troy valet, ad XX garat|l computata, aurum in strike XLV bonos Schilde de Schilde 
cesaris et flam(ingis?). Et modo in Brugis preparantur noua moneta, que sunt 
Schilde quasi cesares, et tantum valent, vt cesares, et sunt melior i den. gross-, 
quam clincarde et alba moneta. Jtem omnem pecuniam, quam tollamus et’ reci
pimus, est alba moneta et clincarde, et cum illa pecunia, quam recepimus, non 
possumus soluere aurum, sed vadit inter mercatorem, et soluimus aurum ad volun-

l) Ueber diese zwei Ankäufe finden siel, besondere Anweisungen in derselben Form „nrt 
selben Datum der S. 1003. No. I abgedruckten. Auch eine desgleichen über 10 Pf 
Johann von Lobeke angekauft, während der Verkäufer oben Hinrich heisst.

von den*'
Gr. von
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tatem debitoribus in mala moneta ad voluntatem, aurum ad XLI den. gross, com
putando, et hoc propter hoc, quia dedimus illis pecuniam statim ad suum velle. 
Jd vobis fuit proficuum in libr. gross, bene VI gross, et vitra. Jdeo probetis, si 
indigeritis pecuniam: libenter exponamus. Librum libenter valet hic IX mare. lub. 
in pagimento, et videndum est, quod breuiter minus valere debet, quia iam iam 
cogones ven(iunt) cum seruisia * 1 *

~~ o ■ uhr 1350 gesetzt: die Hand scheint aber dieselbe, wie die der
I) Von Dittmer a. a. O. S. 52. ins Jahr 13a0 gese , L ac.

übrigen oben abgedruckten Sehre.ben. °

VacA den Originalschreibcn auf Papier, grösstentheils mit aufgedrückten Siegeln, auf der Registratur.

MDXXVIII.
Ludwig, Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, dankt dem Rathe von Lübeck 

für die ihm und seinem Schwager, König Waldemar IV., geleisteten Dienste 
und sagt ihm seine Hülfe zu. O. J. (1542.) Aug. I*

Ijudwicus Lei gracia Brandenburgensis et Lusatie marchio etc. Pruden
tibus et discretis viris, magistris consulum et consulibus ciuitatis Lubycensis || sin
cere sibi dilectis, fauorem et complacendam in singulis promonendi. De prompti- 
tudine et fidelitate vestra nobis sororioque nostro Woldmaro regi Dacye huc||usque 
exhibita ad3 infuturum exhibenda vobis multimodas graciarum referimus actiones, 
et quemadmodum nobis in litteris vestris supplicastis, vt AIbertum|| Magnopolensem, 
awunculum nostrum, et ciuitates maritanas ad ipsius soronj nostri et profectum 
vestrum inducere et informare, rogatibus quibus possemus, deberemus, nos quoque 
eisdem, sicut in continencia litterarum vestrarum cognouimus, litteras nostras peti
torias et efficaces porreximus et duximus porrigendas. Jnsuper noueritis, dominum 
Albertum Magnopolensem a nobis taliter fore separatum, quod de ipso plenam et 
meram habemus confidendam omnis boni. Denuo, vt nobis pro a(r)mato scripsistis 
populo, sciatis, (nos) Hainricum de Reyschach, nostrum capitaneum, cum nostra 
familia sibi commissa, quam tunc habere poteramus, ad partes Marchie misisse, e 
exnunc aliquos de nostra familia eidem Hainrico de Reyschach ad partes nostras 
duximus transmittendos. Cuiquidem, si sui cum dicta familia nostra in nostris 
partibus necessarius non fuerit, demandabimus, quod vob.s m smgul.s vestns e 
dicti nostri sororij necessitatibus pareat nostri nomme ftdehter et mtendat Vnde vt

. . i · Hmmititn vestros familiares, sicut hucusque recisus,
eosdem, siquos vobis misenmus, tamqua rpninrimn« pt1 · i fijoihatis vestre prudenciam sincere requirimus etfideliter recommissos habeatis, hdelitat r
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rogamus Jnsuper quid vobis incongruetatis et necessitatis euenerit, nobis reman
dari petimus: extunc vobis, si quouis modo poterimus, cum tota nostra potencia 
veniemus. Datum Monaco, in die Vincula Petri.

In dorso: Prudentibus et discretis viris, magistris consulum et consulibus 
ciuitatis Lubicensis sincere sibi dilectis.

Sach dem Originale, auf der Frese. Das auf gedrückt gewesene Siegel ist ubgesprungen.

Eduard III., König von England, lässt in Boston, Ravensere und Hüll die Güter von 
Kaufleuten aus Lübeck, Greifswalde, Stralsund, Rostock und Wismar mit 
Beschlag belegen, die an einem Engländer Wilhelm von Lethenay Seeraub 
begangen. 1544. März 25.

fVex balliuis de sancto Bothulfo salutem. Cum nuper ad prosecucioueni 
Wilielmi de Letheneye de Rauenserod', accipientes, quod quamplures pirati (!) quam 
alienigene quam indigene, in quibusdam nauibus in mari prope costeras de Rauen
serod’ existentes, nauem eiusdem Wilielmi diuersis bonis et mercimoniis suis ad 
valenciam quadringentarum marcarum carcatam ibidem hostiliter inuaserunt, et bona 
et mercimonia predicta felonice ceperunt et exportauerunt, et alia dampna eidem 
Willehno ibidem fecerunt et1 graue dampnum ipsius Wilielmi et contra pacem 
nostram, per quod idem Willelmus nobis supplicauerit, vt sibi de remedio sub
venire curaremus oportuno, et nos, vt tarn pro punicione malefactorum predictorum 
quam pro iusticia eidem Willelmo in hac parte facienda possemus ordinare, volentes 
de maleficiis pred;ctis ac articulis et circumstandis quibuscumque ea tangentibus 
plenius cerciorari, precepimus vicecomiti nostro Ebor’, quod, assumpto secum dilecto 
nobis Roberto de Scurneton’, per sacramentum proborum et legalium hominum de 
comitatu predicto, per quos rei veritas melius sciri posset, diligenter inquireret, qui 
malefactores et pacis nostre perturbatores predictam feloniam ibidem fecerunt, et 
de eorum receptatoribus et manutentoribus, necnon que et cuiusmodi bona et mer
cimonia eiusdem Wilielmi ibidem capta fuerunt, et cuius precii, et ad quorum seu 
cuius manus eadem bona et mercimonia deuenerunt, et in quorum vel cuius manibus 
fures extiterunt, et de omnibus aliis articulis feloniam predictam contingentibus 
plenius veritatem et inquisicionem illam distincte et aperte factam sub sigillo suo 
et sigillis eorum, per quos facta foret, in cancellariam nostram mitterent, at2 per 

1) 1. ad. 2) 1. ac.
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inquisicionem inde per dictos vicecoinitem et Robertum sic captam et in cancella- 
riam nostram retornatam sit compertum, quod Juertus de Brug’ de Lubyk’, Ber- 
tramus Hatlu \ Henricus Pape, Johannes fan Ost, Johannes Whitte, Johannes de 
Lubyk’, Gerewinus Smalbergk’, Johannes Croplyng’, Albrightus Houenay de Stralles. 
sund’, Tidemannus Skele, Heremannus Popemanauen, Tid(er)icus Witte, Arennus de 
Nörten’, Johannes Moryan, Nicholaus Bisot, Arennus Fote, Henricus Bedsous, Ber- 
tramus de Freten2, Johannes Consfeld”, Tidemannus Grauius, Henricus Bamserum, 
Hermert4, Albrightus Houenard’, Wulph’ Francyke®, Jacobus Skipher de Stralles
sund’, Tidemannus Suesilbery de Grippeswald’, Henricus Lang’ de Grippeswald’, 
Guerardus de Locen de Grippeswald’, Bertramus de Grippeswald’, Jngelbrightus de 
Bonigarde de Roustock’, Ludicus de Gotland’ de Roustok’, Johannes Tolner, Hen
ricus Rode de Roustok’, Johannes Claus de Wissernere, Johannes Croplyng , Johan
nes Bodecowell’ et Henricus de Laxen6 de Wissernere alienigene, simul cum aliis 
malefactoribus ignotis in quibusdam nauibus in mari prope costeram de Rauenserod 
existentibus, quandam nauem predicti Willelmi vocatam Godewine, diuersis bonis 
et mercimoniis ipsius Willelmi ad valenciam centum quaterviginti et sex librarum 
tresdecim solidorum et quatuor denariorum sterlingorum carcatam, videlicet triginta 
et sex lastis frumenti et siliginis precii ducentarum marcarum, pellura precii tri
ginta et quinque marcarum, cera precii viginti et duarum marcarum, waynscot, 
biggeholt’, tunholt’ et mastis precii tresdecim marcarum, et decem marcas argenti 
in denariis numeratis, infra mare ex parte orientali prope costeras de Rauenserod 
hostiliter inuaserunt, et bona et mercimonia predicta felonice ceperunt et asporta- 
uerunt, et predictum Willelmum ibidem ceperunt et ipsum ad partes exteras usque 
ad villam de Strallessund’ duxerunt et ibidem contra voluntatem suam per septem 
septimanas in prisona detinuerunt, ad dampnum ipsius Willelmi quadringentaium 
marcarum, et quod dicte ville de Strallessund’, Lubyk’, Grippeswald, Roustok et 
Wismere sunt manutentores malefactorum predictorum, et licet presidentibus et 
communitatibus villarum predictarum pluries per diuersas litteras nostras rogaue 
rimus speciales, quod eidem Willelmo super restitucionem nauis et bonorum et 
mercimoniorum suorum predictorum at’ de dampnis predictis celeris nisticie com
plementum fieri facerent, iidem tamen presidentes et communitates quicquam ad 
rogatus nostros predictos facere non curarunt, propter quod idem Willelmus no 

οΓηΣΓ~2) Oder Fr.ben. 3) >· CourfeM. 4) L Ueriu.r. (H.ribert)t 5) OHer 

Francyhe. 6) ·· Lasche? 7) 1· ac·

Bd. II. ·
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supplicauit, sibi per nos in hac parte de remedio prouideri: nos, qui subditis nostris 
sumus in exhibicione iusticie debitores, volentes prefato Willelmo super recuperacione 
bonorum et mercimoniorum suorum predictorum subuenire, vt tenemur, vobis man
damus, quod omnia bona et mercimonia predictorum Juerti, Bertrami, Henrici, 
Johannis, Johannis, Johannis, Gerewini, Johannis, Albrighti, Tidemanni, Hermanni, 
Tid(er)ici, Arenni, Johannis, Nicholai, Arenni, Henrici, Bertrami, Johannis, Tidemanni, 
Henrici, Hermerti, Albrighti, Wulph’, Jacobi, Tidemanni, Henrici, Guerardi, Bertrami, 
Jnghelbrighti, Ludici, Johannis, Henrici, Johannis, Johannis(, Johannis) et Hinrici, que 
infra balliuam vestram inueniri contigerit, vsque ad summam sexaginta librarum 
sine dilacione arestari et saluo et secure sub aresto custodiri faciatis, donec pre
fato Willelmo de predictis sexaginta libris fuerit satisfactum, et que et cuiusmodi 
bona et mercimonia sic arestaueritis, et quorum fuerint, ac de valore eorundem 
necnon de toto facto vestro in hac parte nos de tempore in tempus, cum arestata 
fuerint, sub sigillis vestris distincte et aperte reddatis sine dilacione cerciores, hoc 
breue nobis remittentes. Mandauimus enim balliuis de Rauenserod’, quod ipsi bona 
et mercimonia vsque ad summam quaterviginti et sex librarum tresdecim solidorum 
et quatuor denariorum, ac balliuis ville de Kyngeston’ super Hüll’, quod ipsi bona 
et mercimonia vsque ad summam quadraginta librarum residuarum de bonis et 
mercimoniis dictorum malefactorum infra balliuam suam inuentis similiter arestari 
et saluo custodiri faciant, in forma predicta T(este) rege, apud Turrim London’, 
XX11I die Marcii, per ipsum regem et consilium.

Et mandatum est balliuis ville de Rauenesere, quod ipsi bona et mercimonia 
malefactorum predictorum vsque ad summam quaterviginti et sex librarum tres
decim solidorum et quatuor denariorum, que infra balliuam suam inueniri contigerit, 
arestari et saluo custodiri faciant, in forma predicta. T(este), vt supra, per ipsum 
regem et consilium.

Jtem balliuis ville de Kyngeston’ super Hüll’, quod ipsi bona et mercimonia 
malefactorum predictorum vsque ad summam quadraginta librarum residuarum, que 
infra balliuam suam inueniri contigerit, arestari et saluo custodiri faciant, in forma 
predicta. T(este), vt supra, per ipsum regem et consilium.

Rot. Claus. 18. Edw. III. p. I 18, im Tower.
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ÄÄEXXX.
Eduard HI. verfügt in der Sache des Wilhelm von Lethenay über fünf mit Arrest 

belegte Schiffe aus Lübeck, Rostock und Stralsund. 1544. Aug. 5.

.............. hios de tempore in tempus, cum arestata forent, sub sigillis vestris 
distincte et aperte redderetis sine diiacione cerciores, ac vos nos certificaueritis, 
quod vos virtute mandati nostri predicti quandarn nauem cum toto attilio et appa
ratu eiusdem vocatam la Godyere de Lubyk’ precii quindecim librarum, vnde 
Johannes Whitte magister, et Gerewinus Smalbergk’, Tid(er)icus Witte et Arennus Fote 
domini, quandarn nauem cum toto attilio et apparatu eiusdem vocatam la Gode- 
berade de Lubyk’ precii sex librarum tresdecim solidorum et quatuor denariorum, 
vnde Johannes Rode magister, et Henricus Pape, Johannes de Lybyk’ et Gerewynus 
Smalbergk’ domini, quandarn nauem cum toto attilio et apparatu eiusdem vocatam 
Ryngheburgh’ de Rostok’ precii sex librarum tresdecim solidorum et quatuor dena
riorum, vnde Christianus de Hale magister, et Jngelbrightus Bomgard’, Ludicus de 
Gotland’, Johannes Tolner et Henricus Rode domini, quandarn nauem vocatam la 
Welyfare de Strallesund’ precii decem librarum, vnde Arennus de Norten magister, 
et Johannes Morian et Albrightus Houenard’ domini, et quandarn nauem vocatam
Femmeland’ de Lubyk’ precii viginti et duarum librarum, vnde Henricus Vanburgh’ 
magister, et Juertus de Burgh, Bertramus Hatbu et Johannes Fau2 domini existunt, 
arestastis, ac iarn prefatus Willehnus de Letheney nobis supplicauerit, vt ei dictas 
naues cum attiliiis et apparatibus earundern per vos sic arestatas, que ad sexaginta 
libras sex solidos et octo denarios se extendunt, in partem satisfactionis centum 
qualerviginti et sex librarum tresdecim solidorum et quatuor denariorum predicto- 
rum liberari i ubere velimus: nos, volentes mandatum nostrum predictum execucioni 
debite demandari, vobis mandamus, quod, si predictus Willehnus de Letheney in- 
uenerit coram vobis sufficientes rnanucaptores, qui manucapiant, videlicet quilibet 
eorum insolidum, pro predicto Willelrno de respondendo de eisdem quinque nauibus 
ad mandatum nostrum, cum ipsos super hoc premuniri fecerimus, vel de precio 
earundem, si eas nobis vel aliis in posterum contigerit adiudicari, tunc easdem 
quinque naues cum attiliis et apparatibus earundem per vos sic arestatas prefato 
Willelrno de Letheney sine diiacione liberetis per manucapcionem supradictam, nos 
de nominibus manucaptorum predictorum in cancellaria nostra certificantes indilate. 
T(este) r(ege), apud Barriet’, tercio die Augusti.

Kot. Claus, ili. Edw. III. p. II. 21, im Tower.

1)

2)

So in der uns zugegangenen Abschrift. Nach der Signatur zu schliessen, sche.nt auch die Rolle 
im Tower den übrigen (wahrscheinlich mit No. 1079. gleichlautenden) Inhalt weggelassen zu haben.
1. fan Ost. 127*
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JIIAXVI.

Der Rath von Lübeck reinigt sich bei dem Könige Eduard II l. von der Anklage, 
die von der Ostsee verschifften Waaren des Wilhelm von Lethenay fest
gehalten zu haben, vielmehr sei dies von den Stralsundern bei Gelegenheit 
eines Krieges derselben mit Schweden und den Grafen von Holstein 
geschehen. O. J.

(jlorioso principi et magnifico domino, domino Edwardo Dei gratia Anglorum 
et Francorum regi ac Hibernie domino, consules ciuitatis Lubicensis cum omni 
reuerentia seruicii et honoris promtitudinem indefessam. Litteras vestre inagni- 
ficencie debita et condigna reuerentia recepimus, continentes, quod Willelmus de 
Letenay, burgensis ville vestre Rauensere, querimonias de nobis fecerit, videlicet 
quod mercimonia sua, videlicet bladum, ceram, bordas, cuprum et alias merces in 
naui Jacobi Daviessone locatas per ipsum et carcatas, ad excitacionem et assensum 
ciuitatum Stralessund, Wysmere, Rostok et Gripeswald debeamus arrestasse. Super 
quo vestre regali magnificencie rescribimus per presentes, quod teste Altissimo, cui 
omnia patent, de hoc sumus omnimode innocentes, et numquam nobis aliquid con
stabat siue notorium fuit, privsquam vestre littere ad nos, vt premittitur, pervene
runt. Et in quanto a nuncio et latore ipsarum litterarum potuimus informari, a 
quo didicimus, [quod] res huiusmodi ipsi Willelmo in memorata ciuitate Stralessund 
accidisse. Ob reuerenciam igitur vestre excellencie, et vt rem ad fundum posse
mus cognoscere, misimus litteras nostras eisdem de Stralessunde, qui nobis rescripse
runt, quod eo tempore propter arduas et notabiles guerras, quae habebant cum 
domino rege Suecie et comitibus Holtzacie necessitate vrgente probabili generalem 
inhibicionem fieri fecerunt, ne aliquis mercator annonam educeret infra tempus ad 
hoc deputatum, et quod nullam alias eidem Willelmo aut bonis eius intulerunt 
molestiam, nec unquam ipso (!) Willelmo ad valorem vnius denarii abstulerunt, sed 
quod ad tempus., vt premittitur, apud ipsos cum bonis suis fuit retardatus, prout 
vestre celsitudini suis fortasse litteris excusatoriis declarabunt. Verum eciam, cum 
dictas guerras habuerunt, sicut nobis et vniversis est notorium et apertum, credimus 
et speramus, quod factum huiusmodi ipsis non debeat ad ingratitudinem reputari, 
supplicantes vestre celsitudini, quatenus nos habere dignetis excusatos, cum inviti 
vestris subditis et incolis aliquam inferre vellemus offensam, sed magis ipsos pro
sequi seruicio et honore, petentes eciam humiliter et devote, vt nobis et concivi
bus nostris pius dominus, sicut hactenus fuistis, et protector esse dignetis graciosus,
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pro quo vestre celsitudini sedulis et benevolis obsequiis cupimus iugiter compla
cere. Datum nostro sub sigillo.

Aufschrift: Glorioso et magnifico principi, domino Edwardo Anglorum et 
Francorum regi, duci Aquitanie et domino Hybernie, presentetur
Nach dem unbezeichneten Originale, im Tower, mit Spuren eines grossen gelben Siegels, von dem noch durch 

das Pergament durchgedruckt zu lesen ist: Sigillvm Lvber.

UIWXII.
Schöffen, Rathmänner und Gemeinde zu Greifswalde erklären dem Könige 

Eduard III., von der ihnen zur Last gelegten Beraubung Wilhelms von 
Lethenay nichts zu wissen und daran völlig unschuldig zu sein. O. J.

Jllustrissimo principi ac preexcellenti et domino, domino Edwardo Dei gracia 
regi Anglie et Francie necnon domino Hibernie, scabini, consules et commune ciui
tatis Gripeswold cum sincera reuerencia promptitudine(m) in omnibus perpetui famu
latus. Regie maiestatis vestre litteras nobis directas cum omni, qua decuit, reuerencia 
recepimus, inter cetera continentes, quomodo vobis Willelmus de Lethenay, bur- 
gensis ville vestre de Rauensere, [vobis] monstrauerat in querela, quod diuersa 
bona et mercimonia, que idem Willelmus nuper in partibus Estland emerat, Valencia 
ducentas libras sterlingorum et amplius, cum naue, in qua erant dicta bona, nos 
debuissemus de assensu et excitacione burgensium de Stralessund, Lubeke, Wis- 
marie et Rozstok voluntarie arrestasse et nostram voluntatem inde fecisse. Ad 
vestre regalis excellencie audientiam deducimus per presentes, quod nos de arre- 
stacione et ablacione bonorum et nauis predicti Willelmi omnino nichil scimus nec 
consiliis aut auxiliis interfuimus, quum sua bona arrestata fuerant et ablata, sed 
omni illorum, que dictus Willelmus occasione suorum bonorum sibi ablatorum nobis 
inpingit, sumus, nouit Deus, penitus innocentes, prout hec omnia edocere volumus 
et possumus euidenter, vestre regalis insignitatis generositati precibus, quibus pos
simus alcioribus, supplicantes, quatinus nostros conciues regna vestra visitantes in 
regalem vestram tuicionem recipere dignemini, non sinentes, quod per aliquos in 
suis personis, bonis ac mercibus indebite molestentur, et nichilominus piefatum 
Willelmum informantes, vt ipse super suspicione iniuriosa de nobis racione suoium 
bonorum hactenus habita nos habere dignetur supostatos (!), cum numquam in eius 
dispendium aliquid attemptauimus et grauamen, pro quo ad singulas seiuitates 
vestre celsitudini fideliter prestandas nos perpetue habebitis obligatos. Datum sub 
nostro secreto.
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Aufschrift: «Illustrissimo principi ac preexcellenti et domino, domino Edwardo 
Dei gracia regi Anglie et Francie necnon domino Hibernie, [scabinij1 presentetur.

1) Ist wohl die mitten auf den Brief geschriebene Signatur des englischen Archives,
2) Gerade beim Abschluss der Nachträge findet sich noch das obige Verzeichniss, welches, ohne 

Frage im Jahre 1342 aulgesetzt, den Urhunden No. 755. 756. 758 und 759 zur willkommenen 
Ergänzung dient.

3) Es folgt ein weiter Absatz, in welchem mit stark vergrösserter Minuskel von derselben Hand: 
Comes Johannes de Holtzacia geschrieben steht.

ISach dem unbezeichneten Originale, im Tower, mit Spuren eines grünen Siegels.

3ILXXX11I.
Rathmänner und Gemeinde von Stralsund beschweren sich über vielfache von den 

Vasallen und in den Gebieten des Grafen Johann von Holstein an ihren 
Bürgern verübte Beraubungen. O. J.2

Nos consules et vniuersitas ciuitatis Stralessund. Conquerimur bona infra- 
scripta per vasallos et in districtibus nobilis domini |l comitis Johannis de Holtzacia 
infra pacis securitatem et sine dedictione nobis fore ablata: Ü3

Anno Domini MCCCXL secundo, in vigilia Symonis et Jude, infra securita
tem Hennekinus Hummersbuttel et Witte Mar||quardus in Glanbeke et alij capitanei 
comitis Johannis de Holtzacia receperunt ibidem in Glanbeke et in Y(m)bria domino 
Martino Kaisowe et ceteris ciuibus Sundensibus X lastas allecium. Jtem Wolden- 
bergh et sui socij receperunt Thidekino Baggendorp circa Meoniam vnam nauim 
dictam schute cum omnibus bonis in ipsa contentis in valore sexaginta marcarum 
sundensium. Jtem Gotscalcus de Stoue abstulit Woldero de Mynden allecia, 
griseos pannos, humulum et lewend in valore XVI marcarum puri argenti, et hec 
bona venerunt super Horuynghesholm, et istud accidit iam festo beati Martini epi
scopi tribus annis elapsis, et hec debita acceptauit antiqus (!) Marquardus de Stoue 
in Sundis coram cons(ulibus) ibidem in Sundis persoluenda, et petiuit eundem Wol- 
derum, quod secum versus Daciam vnum famulum mitteret: ipse libenter eum vellet 
pagare. Et sic idem Wolderus misit suum famulum secum, attamen ipsum non 
pagauit. Vnde idem famulus pro dictis debitis immonendis XXV sol. grossorum 
consumpsit. Anno MCCCXL capitanei de Rauensborch, quarta feria proxima 
ante dominicam Palmarum, abstulerunt Elero Nyedorp ceruisiam, panem, lewend et 
alia bona diuersa in valore XXX marcarum sundensium. Jtem Veregghede et 
sui socij inter Meoniam et Falsterboden, anno Domini MCCCXXXVL in vigilia 
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beati Jacobi apostoli, Nicolao Bisthorst abstulit V lastas salis ponderatas et nouem 
lastas vacuarum turmarum, et istud sal et tunne valuerunt LXXXIII marc. sundenses 
et 111 libras grossorum thuronensium, et alia bona in valore 11 marcarurn. Jtem 
Bertrammus Kule abstulit Hermanno Krans in Nyekopinghe, ante Martini octo diebus, 
anno Domini MCCCXLII, IJ tunnas allecium et 111 lastas allecium et 111 pannos 
ordenborgenses et nauim in valore XX marc. sundensium. Jtem Kreye Brokdorp 
abstulit Gotscalco de Lenepe in Nestwede in vno boue et in alijs bonis diuersis 
ad valorern XLa marcarurn sundensium, anno Domini MCCCXLII, circa Pasca.

Jtem antiqus Hassendorp abstulit Lefardo Wiborch, anno Domini MCCCXXXHIlj 
circa Sandhamer I equm ambulatorem, III1 tunnas butiri, 11 tymmer rufi operis, 
X sol. gross, in cista et cistam et vestitum, et ista omnia valuerunt II libras 
gross. Anno Domini MCCCXXXVIII juuenis Marquardus de Stoue abstulit Lefardo 
Wiborch sub Meonia 11 lastas ceruisie et vnam cistam et vestimenta in valore 11 
sol. gross. Anno Domini MCCCXL, circa Martini, Takerute abstulit Johanni Baggen
dorp in Helsinghooor XV111 tunnas ceruisie, 11 punt humuli, VI tunnas pisarum.

Anno Domini MCCCXXX, circa festum beati Johannis Baptiste, Gotzekinus Preen 
et Nicolaus Roweder in Norespund circa Ghotelhouet abstulerunt1 in butiro, in 
argento2, in vestimentis et in cutibus, cistis alijsque diuersis rebus et boms ad 
valorern LX marcarurn sundensium. Konekino Borsin ista fuerunt recepta.3 Anno 
Domini MCCCXL, in vigilia beate Katherine, Marquardus de Stoue senior in Kop- 
manhaueri abstulit Anioldo Guzehals XV tunnas ceruisie et IX marc. panum (!).

i Unnonoen 2) Ausgestrichen: fracto. 3) Der letzte
I) Danach ausgestrichen: Hennehen .θ·^3'hrieben. 4) Es folgt ein grösseres Spatium, in

Satz mit blasserer Dinte nac trag; ic i j» wieder ausradirt zu sein scheint, weil die noch
welchem zweimal die Summe aufge ■> 
folgenden Posten hinzuhamen.

Anno Domini MCCCXXXVI, ante festum beati Martini episcopi, Hund Brokdorp 
de castro Kopmanhauen abstulit Ditmaro Grameiowe m bonis et butiro, videlicet 
VIIH lastas butiri, et in XLC stokuisches et in XX decadibus cucium ad valorern 
Vllc marc et illa bona fuerunt naufragata in Soltholm, attamen fuerant saluata.

Jtem dominus Eghardus Brogdorp et Hassendorp quinque naues in Soltholme 
periclitabantur, ibidem Johanni Stenwech abstulerunt Xll libras gross, thuronensmm.

Jtem domino Arnolde de Essende in Soltholme per dominum Eghardum Brok
dorp et Hassendorp fuerunt ablate X libre gross, thuronensium4.

Jtem anno Domini MCCCXL secundo, in d.e beat. Galli, >111 de Castro Kopmanhauen 
Boldewino Vetterogghen receperunt vnam lastam salis, III lastas allecium cum ti us 
tunnis, quinque tunnas ceruisie, vnum flandrense pancenum, vnam thoracem valentem 
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11 marcas et 111 sol. den. sundensium, vnum korsyt cum rooden in valore Xll solido
rum, vnum yserenhot, vnum clipeum, vnam cistam cum vestimentis et vnum hudeuat 
cum lectisternijs in valore Xllll sol. gross, thuronensium. Jtem iidem de castro 
Kopmanhauen anno Domini sub predicto infra pacem abstulerunt Mathie de Kämpen 
ceruisiam, panem et sal, tunnas et alia bona in valore dimidie libre grossorum 
thuronensium. Jtem illi de Kopmanhauen anno predicto ab incarnacione Domini, 
videlicet MCCCXL11, abstulerunt Hennekino Plunkowen duos longos pannos, duo 
sagen, 1111 albos pannos dictos strecket, 111 pannos sulfaar dictos rugghet, vnum 
centenarium tele dicte lenewand, 111 latera lardi, vnum griseum sundensem pannum, 
vnam lastam salis per numerum tunnarum, vnum centenarium haren cum dimidio, 
duas cistas cum rebus in ipsis contentis, et lectisternia cum alijs rebus in valore 
vnius libre gross, thuronensium, et vnam tunnam ceruisie cum IIH lastis tunnarum 
vacuarum.